



Volume 2, numéro 7

21 décembre 2007

## AU 31 OCTOBRE 2007

### Faits saillants d'octobre 2007

- Le solde budgétaire d'octobre 2007 montre un retard de 599 millions de dollars des revenus par rapport aux dépenses.
- Les revenus budgétaires totalisent 4,6 milliards de dollars, soit une hausse de 116 millions de dollars par rapport à l'an dernier. Les revenus autonomes s'élèvent à 3,5 milliards de dollars alors que les transferts fédéraux atteignent 1,1 milliard de dollars.
- Les dépenses de programmes ont augmenté de 293 millions de dollars par rapport à octobre 2006, pour s'établir à 4,6 milliards de dollars. Cette hausse s'explique, notamment, par l'augmentation des dépenses reliées au réseau de la santé et des services sociaux.
- Le service de la dette se chiffre à 593 millions de dollars, soit un niveau comparable à celui de l'année précédente.
- Les versements au Fonds des générations s'élèvent à 225 millions de dollars, compte tenu du versement additionnel de 200 millions de dollars effectué le 1<sup>er</sup> octobre dernier à la suite de l'utilisation d'une partie de la réserve budgétaire.

### SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Octobre <sup>(1)</sup>		Avril à octobre <sup>(1)</sup>		Budget du	Le point sur la	
	2006 <sup>(3)</sup>	2007	2006-2007 <sup>(3)</sup>	2007-2008	24 mai 2007	situation économique	et financière du Québec
						Croissance <sup>(2)</sup>	
						2007-2008	%
<b>REVENUS BUDGÉTAIRES</b>							
Revenus autonomes	3 552	3 478	27 047	27 874	47 953	48 453	- 1,9
Transferts fédéraux	914	1 104	6 356	7 638	13 174	13 262	20,3
<b>Total</b>	<b>4 466</b>	<b>4 582</b>	<b>33 403</b>	<b>35 512</b>	<b>61 127</b>	<b>61 715</b>	<b>2,1</b>
<b>DÉPENSES BUDGÉTAIRES</b>							
Dépenses de programmes	- 4 270	- 4 563	- 30 396	- 31 700	- 53 913	- 54 104	4,3
Service de la dette	- 586	- 593	- 3 987	- 4 046	- 7 244	- 6 989	0,9
<b>Total</b>	<b>- 4 856</b>	<b>- 5 156</b>	<b>- 34 383</b>	<b>- 35 746</b>	<b>- 61 157</b>	<b>- 61 093</b>	<b>3,9</b>
<b>RÉSULTATS NETS DES ORGANISMES CONSOLIDÉS</b>	<b>32</b>	<b>- 25</b>	<b>146</b>	<b>- 45</b>	<b>30</b>	<b>41</b>	<b>—</b>
<b>REVENUS DÉDIÉS AU FONDS DES GÉNÉRATIONS <sup>(4)</sup></b>	<b>—</b>	<b>25</b>	<b>—</b>	<b>181</b>	<b>453</b>	<b>453</b>	<b>—</b>
<b>IMPACT DE LA RÉFORME COMPTABLE</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>- 663</b>	<b>—</b>
<b>SOLDE BUDGÉTAIRE AVANT LES VERSEMENTS AU FONDS DES GÉNÉRATIONS ET LE RECOURS À LA RÉSERVE BUDGÉTAIRE</b>	<b>- 358</b>	<b>- 574</b>	<b>- 834</b>	<b>- 98</b>	<b>453</b>	<b>453</b>	<b>—</b>
Utilisation d'une partie de la réserve budgétaire	—	200	—	200	200	200	—
Versements au Fonds des générations	—	- 225	—	- 381	- 653	- 653	—
<b>SOLDE BUDGÉTAIRE <sup>(5)</sup></b>	<b>- 358</b>	<b>- 599</b>	<b>- 834</b>	<b>- 279</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>—</b>

(1) Ce rapport ne tient pas compte des changements apportés aux conventions comptables annoncés lors de la réforme comptable.

(2) Selon *Le point sur la situation économique et financière du Québec* publié le 11 décembre 2007.

(3) Certains chiffres comparatifs de 2006-2007 ont été reclassés pour les rendre conformes à la présentation adoptée en 2007-2008.

(4) Le Fonds des générations est en opération depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2007.(5) Correspond au solde budgétaire consolidé aux fins de la *Loi sur l'équilibre budgétaire*.

### Résultats cumulatifs au 31 octobre 2007

#### Solde budgétaire

- ❑ Conformément à la tendance historique, les résultats cumulatifs pour les sept premiers mois de l'année indiquent un retard des revenus par rapport aux dépenses.
- ❑ Pour la période d'avril à octobre 2007, le solde budgétaire montre un excédent de 279 millions de dollars des dépenses sur les revenus. Il s'agit d'une amélioration de 555 millions de dollars comparativement aux résultats de l'année précédente.

#### Revenus budgétaires

- ❑ Depuis le début de l'année, les revenus budgétaires totalisent 35,5 milliards de dollars, soit une augmentation de 2,1 milliards de dollars par rapport à la même période l'an dernier.
- ❑ Les revenus autonomes atteignent 27,9 milliards de dollars, soit 827 millions de dollars de plus qu'au 31 octobre 2006. Cette amélioration est attribuable, notamment, à la croissance de l'économie qui se traduit par une augmentation des revenus provenant de l'impôt sur le revenu des particuliers et de la taxe de vente.
- ❑ Les transferts fédéraux se chiffrent à 7,6 milliards de dollars pour les sept premiers mois de l'exercice en cours, soit une hausse de 1,3 milliard de dollars comparativement à la même période en 2006-2007.

#### Dépenses budgétaires

- ❑ Au 31 octobre 2007, les dépenses budgétaires totalisent 35,7 milliards de dollars, soit une hausse de 1,4 milliard de dollars par rapport à l'an dernier.
- ❑ Les dépenses de programmes ont augmenté de 1,3 milliard de dollars comparativement à l'année dernière, pour atteindre 31,7 milliards de dollars. Les variations les plus importantes viennent des missions santé et services sociaux (609 millions de dollars) et éducation et culture (442 millions de dollars).
- ❑ Le service de la dette s'élève à 4,0 milliards de dollars, soit une hausse 59 millions de dollars par rapport au 31 octobre 2006.

#### Fonds des générations

- ❑ Les versements au Fonds des générations totalisent 381 millions de dollars, compte tenu du versement additionnel de 200 millions de dollars effectué à la suite de l'utilisation d'une partie de la réserve budgétaire.

#### Besoins financiers nets

- ❑ Pour la période d'avril à octobre 2007, les besoins financiers nets consolidés s'établissent à 1,7 milliard de dollars, soit une diminution de 1,4 milliard de dollars par rapport à l'an dernier.
- ❑ Cette baisse est attribuable à l'amélioration de 736 millions de dollars du solde budgétaire consolidé et à la diminution de 614 millions de dollars des besoins non budgétaires consolidés.

# RAPPORT MENSUEL DES OPÉRATIONS FINANCIÈRES

## OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Octobre			Avril à octobre		
	2006	2007	Variations	2006-2007	2007-2008	Variations
<b>REVENUS BUDGÉTAIRES</b>						
Revenus autonomes	3 552	3 478	- 74	27 047	27 874	827
Transferts fédéraux	914	1 104	190	6 356	7 638	1 282
<b>Total</b>	<b>4 466</b>	<b>4 582</b>	<b>116</b>	<b>33 403</b>	<b>35 512</b>	<b>2 109</b>
<b>DÉPENSES BUDGÉTAIRES</b>						
Dépenses de programmes	- 4 270	- 4 563	- 293	- 30 396	- 31 700	- 1 304
Service de la dette	- 586	- 593	- 7	- 3 987	- 4 046	- 59
<b>Total</b>	<b>- 4 856</b>	<b>- 5 156</b>	<b>- 300</b>	<b>- 34 383</b>	<b>- 35 746</b>	<b>- 1 363</b>
<b>RÉSULTATS NETS DES ORGANISMES CONSOLIDÉS</b>	<b>32</b>	<b>- 25</b>	<b>- 57</b>	<b>146</b>	<b>- 45</b>	<b>- 191</b>
Revenus dédiés au Fonds des générations	—	25	25	—	181	181
Utilisation d'une partie de la réserve budgétaire	—	200	200	—	200	200
Versements au Fonds des générations	—	- 225	- 225	—	- 381	- 381
<b>SOLDE BUDGÉTAIRE <sup>(1)</sup></b>	<b>- 358</b>	<b>- 599</b>	<b>- 241</b>	<b>- 834</b>	<b>- 279</b>	<b>555</b>
Revenus dédiés au Fonds des générations	—	25	25	—	181	181
<b>SOLDE BUDGÉTAIRE CONSOLIDÉ</b>	<b>- 358</b>	<b>- 574</b>	<b>- 216</b>	<b>- 834</b>	<b>- 98</b>	<b>736</b>
Surplus (besoins) non budgétaires consolidés	713	572	- 141	- 2 226	- 1 612	614
<b>SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS</b>	<b>355</b>	<b>- 2</b>	<b>- 357</b>	<b>- 3 060</b>	<b>- 1 710</b>	<b>1 350</b>

(1) Correspond au solde budgétaire consolidé aux fins de la *Loi sur l'équilibre budgétaire*.

# RAPPORT MENSUEL DES OPÉRATIONS FINANCIÈRES

## REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Octobre			Avril à octobre		
	2006	2007	Variations %	2006-2007	2007-2008	Variations %
<b>Revenus par source</b>						
<b>REVENUS BUDGÉTAIRES</b>						
<b>Revenus autonomes excluant les entreprises du gouvernement</b>						
Impôts sur les revenus et les biens						
Impôt sur le revenu des particuliers	1 123	1 171	4,3	9 720	10 728	10,4
Cotisations au Fonds des services de santé	388	406	4,6	2 985	3 075	3,0
Impôts des sociétés	409	357	- 12,7	2 257	2 268	0,5
Taxes à la consommation	1 086	957	- 11,9	7 430	7 874	6,0
Autres sources	220	238	8,2	1 438	1 625	13,0
<b>Total</b>	<b>3 226</b>	<b>3 129</b>	<b>- 3,0</b>	<b>23 830</b>	<b>25 570</b>	<b>7,3</b>
<b>Revenus des entreprises du gouvernement</b>	<b>326</b>	<b>349</b>	<b>7,1</b>	<b>3 217</b>	<b>2 304</b>	<b>- 28,4</b>
<b>Total des revenus autonomes</b>	<b>3 552</b>	<b>3 478</b>	<b>- 2,1</b>	<b>27 047</b>	<b>27 874</b>	<b>3,1</b>
<b>Transferts fédéraux</b>						
Péréquation	467	597	27,8	3 206	4 177	30,3
Transferts pour la santé	297	313	5,4	2 099	2 162	3,0
Transferts pour l'enseignement postsecondaire et les autres programmes sociaux	85	120	41,2	606	805	32,8
Autres programmes	65	74	13,8	445	494	11,0
<b>Total des transferts fédéraux</b>	<b>914</b>	<b>1 104</b>	<b>20,8</b>	<b>6 356</b>	<b>7 638</b>	<b>20,2</b>
<b>TOTAL DES REVENUS BUDGÉTAIRES</b>	<b>4 466</b>	<b>4 582</b>	<b>2,6</b>	<b>33 403</b>	<b>35 512</b>	<b>6,3</b>

## DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Octobre			Avril à octobre		
	2006	2007	Variations %	2006-2007	2007-2008	Variations %
<b>Dépenses par mission</b>						
<b>DÉPENSES BUDGÉTAIRES</b>						
<b>Dépenses de programmes</b>						
Santé et Services sociaux	1 752	1 850	5,6	12 848	13 457	4,7
Éducation et Culture	1 114	1 193	7,1	8 193	8 635	5,4
Économie et Environnement	497	548	10,3	3 603	3 798	5,4
Soutien aux personnes et aux familles	415	446	7,5	2 997	3 099	3,4
Gouverne et Justice	492	526	6,9	2 755	2 711	- 1,6
<b>Total des dépenses de programmes</b>	<b>4 270</b>	<b>4 563</b>	<b>6,9</b>	<b>30 396</b>	<b>31 700</b>	<b>4,3</b>
<b>Service de la dette</b>	<b>586</b>	<b>593</b>	<b>1,2</b>	<b>3 987</b>	<b>4 046</b>	<b>1,5</b>
<b>TOTAL DES DÉPENSES BUDGÉTAIRES</b>	<b>4 856</b>	<b>5 156</b>	<b>6,2</b>	<b>34 383</b>	<b>35 746</b>	<b>4,0</b>

Pour tout renseignement sur ce rapport mensuel, communiquer avec M. Luc Monty au (418) 691-2225.

Le rapport est également publié sur le site Internet du ministère des Finances du Québec : [www.finances.gouv.qc.ca](http://www.finances.gouv.qc.ca).